Дело № 1-109/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 17 июля 2018года

Бобровский районный суд Воронежской области

в составе: председательствующего Васильевой Т.Б.,

при секретаре Мамонтовой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Бобровского района Воронежской области Давиденко А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Ильичевой Н.А., представившей удостоверение №0963 и ордер №32438 от 17.07.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего в том же населенном пункте по 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, военнообязанного, юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

12 декабря 2017 года примерно в 12 часов ФИО1 на участке местности, расположенном справа у автодороги «с. Семено-Александровка-с. Мечетка» при въезде в с. Мечетка Бобровского района Воронежской области, а именно на расстоянии примерно 10 метров от кромки асфальта и на расстоянии 500 метров от дома 

<

данные изъяты> обнаружил три дикорастущих куста наркотикосодержащего растения рода Конопля. В это время у него возник преступный умысел, направленный на приобретение данных наркотикосодержащих растений и их хранение без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 сорвал три дикорастущих куста наркотикосодержащего растения рода Конопля. Незаконно приобретенные наркотикосодержащие растения ФИО1 высушил, измельчил, после чего одну часть полученного вещества ссыпал в пластиковую банку с этикеткой «Аскорбиновая кислота», вторую часть полученного вещества ссыпал в полимерный пакет, а третью часть полученного вещества ссыпал в сверток из фольги золотистого цвета, которые стал незаконно хранить на полке, расположенной справа от входа в первую жилую комнату по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 26.04.2018 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 сотрудниками отдела МВД России по Бобровскому району было обнаружено и изъято наркотическое средство «МАРИХУАНА», общая масса которого в высушенном состоянии составляет 10,11 грамма, размер которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 прим 1, 229,229 прим 1, УК РФ», является значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении преступления и показал, что 26.04.2018 г. к нему домой пришли двое сотрудников полиции, с которыми были двое понятых. Ему предъявили постановление Бобровского районного суда о разрешении проведения обыска в его жилье и надворных постройках. После этого, сотрудники полиции спросили, не хранит ли он в своем доме и надворных постройках наркотические вещества, оружие, другие запрещенные предметы и вещества, которые он может добровольно выдать. Он пояснил, что ничего из перечисленного у него не имеется. После этого в его доме был начат обыск. Все участвующие лица все время находились в поле его зрения, никто никуда не отлучался. В ходе обыска в первой жилой комнате на полке были обнаружены: пластиковая банка белого цвета с этикеткой «Аскорбиновая кислота», маленький полиэтиленовый пакет и сверток фольги золотистого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения. По поводу найденного вещества растительного происхождения он пояснил, что 12 декабря 2017 года примерно в 12 часов он находился в с. Мечетка Бобровского района, где на участке местности, который расположен справа от дороги (по направлению к селу), он увидел несколько кустов дикорастущей конопли, которые решил сорвать для того, чтобы в дальнейшем их высушить, измельчить и употреблять самому, без целей сбыта. Сорвав три куста конопли, он перенес их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и стал хранить для личного употребления, без целей сбыта до того момента как оно у него было изъято 26.04.2018 г. сотрудниками отдела МВД России по Бобровскому району в ходе обыска в его жилище. К ходу проведения обыска он претензий не имеет. С количеством изъятого у него наркотического средства согласен. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства марихуаны признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении 26.04.2018 г. незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- сведениями, содержащимися в протоколе обыска от 26.04.2018 г., согласно которому в доме по месту проживания ФИО1, расположенном по 

<

адрес>, а именно на полке, находящейся справа от входа в первую жилую комнату дома, обнаружены пластиковая банка белого цвета с этикеткой «аскорбиновая кислота», полимерный пакет и сверток с фольги, в которых находилось вещество растительного происхождения, сухое на ощупь, зеленого цвета, которые в ходе обыска были изъяты (л.д. 37-42); 

- сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 168 от 29.04.2018 г., согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое 26.04.2018 г. в жилище ФИО1, является наркотическим средством – Марихуаной, общим весом в высушенном состоянии 10,11 грамма (л.д. 51-52);

- сведениями, содержащимися в протоколе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которым последний указал на участок местности, расположенный справа у автодороги «с. Семено-Александровка-с. Мечетка» при въезде в с. Мечетка Бобровского района, примерно на расстоянии 10 метров от кромки асфальта и на расстоянии 500 метров от дома 

<

данные изъяты>, пояснив, что здесь он сорвал части куста конопли, которые принес к себе домой по адресу 

<

адрес> где их высушил, измельчил и хранил для личного употребления путем выкуривания, без цели сбыта, и фототаблицей к нему (л.д. 122-127,128);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства пакет с марихуаной общим весом 9,57 гр., изъятой в жилище ФИО1 (л.д. 106-107,108);

- сведениями, содержащимися в заключении судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1402 от 31.05.2018 года, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психически расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдает и не страдал в период относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.118-119), а также показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 25.04.2018 года из СО ОМВД России по Бобровскому району ему поступило отдельное поручение ст. следователя СО ОМВД России по Бобровскому району ФИО2 о производстве обыска в жилище и надворных постройках по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания наркотических средств. 26.04.2018 года примерно в 09 часов 00 минут он для участия в обыске пригласил с собой в качестве понятых ФИО. и ФИО Содействие в проведении обыска ему оказывал оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Бобровскому району капитан полиции ФИО Примерно в 10 часов 05 минут тех же суток, он, понятые и оперуполномоченный ГНК ФИО приехали по вышеуказанному адресу. Он зачитал вышедшему из дома ФИО1 постановление Бобровского районного суда о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках по месту его проживания и предложил ему добровольно выдать запрещенные наркотические и психотропные вещества, а так же оружие, боеприпасы, если таковые у него имеются. ФИО1, ознакомившись с постановлением, и, расписавшись в нем лично, пояснил, что у него указанных предметов не хранится. Перед началом обыска он разъяснил права и обязанности понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего они начали производить обыск в жилом доме по указанному адресу. Во время проведения обыска все участники данного следственного действия находились в одном помещении, никто никуда не отлучался. В ходе обыска в первой от входа жилой комнате на полке, расположенной справа от входа, были обнаружены: пластиковая банка белого цвета с этикеткой «Аскорбиновая кислота», маленький полиэтиленовый пакет и сверток из фольги золотистого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения, которое по пояснению ФИО1 является измельченными листьями конопли, которые он хранит для личного употребления, без целей сбыта. После производства обыска, пластиковая банка с этикеткой «Аскорбиновая кислота», полиэтиленовый пакет, сверток фольги с находящимися в них измельченными листьями конопли были им изъяты, упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет – «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом, оттиском печати №1 Бобровского ОМВД. На указанной бирке все участвующие лица расписались. Больше в доме, а затем и в надворных постройках обнаружено и изъято ничего не было. По окончанию обыска он составил протокол обыска. Ознакомившись с содержанием протокола, все участники поставили в нем свои подписи (л.д.144-146).

Свидетель ФИО, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 26.04.2018 года примерно в 10 часов 05 минут он, понятые и ст. оперуполномоченный ГНК ФИО приехали по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения обыска. Из дома вышел мужчина, представившийся ФИО1. ФИО зачитал ему постановление Бобровского районного суда о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках, а также предложил добровольно выдать запрещенные наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы, если таковые у него имеются. ФИО1 пояснил, что у него указанных предметов не храниться и, ознакомившись с постановлением, расписался в нем лично. Перед проведением обыска ФИО разъяснил понятым их права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Во время проведения обыска все участники следственного действия находились в одном помещении, никто, никуда не отлучался. В ходе обыска в первой от входа жилой комнате на полке, расположенной справа от входа, были обнаружены: пластиковая банка белого цвета с этикеткой «Аскорбиновая кислота», маленький полиэтиленовый пакет и сверток с фольги золотистого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения. Присутствующий при обыске ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является измельченными листьями конопли, которое он хранит для личного употребления, без цели сбыта. После производства обыска обнаруженные пластиковая банка с этикеткой «Аскорбиновая кислота», полиэтиленовый пакет, сверток фольги с находящимися в них измельченными листьями конопли были изъяты, упакованы ст. оперуполномоченным ГНК ФИО в прозрачный полиэтиленовый пакет – «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом, оттиском печати №1 Бобровского ОМВД, на данной бирке все участвующие лица расписались. Больше в доме и в надворных постройках ничего обнаружено и изъято не было. По окончании обыска ФИО составил протокол обыска, ознакомившись с содержанием которого, все участники обыска поставили в нем свои подписи (л.д. 129-131). 

Свидетель ФИО., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 26.04.2018 года примерно в 09 часов, он находился в центре г. Бобров и был приглашен сотрудником полиции ФИО в качестве понятого для проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, с чем он согласился. Примерно в 10 часов 05 минут тех же суток он со вторым понятым и сотрудниками полиции приехали к указанному дому, из которого вышел мужчина, представившийся ФИО1 Оперуполномоченный ФИО зачитал ему постановление Бобровского районного суда о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках по месту его проживания и предложил ему добровольно выдать запрещенные наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы, если таковые у него имеются. ФИО1 пояснил, что у него ничего из запрещенного законом не хранится и, ознакомившись с постановлением, расписался в нем. Перед проведением обыска в жилище в надворных постройках ему и второму понятому были разъяснены права понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего сотрудники полиции начали производить обыск в доме по указанному адресу. Во время проведения обыска все участники данного следственного действия находились в поле его зрения. В ходе обыска в первой от входа из коридора жилой комнате на полке, расположенной справа от входа, были обнаружены: пластиковая банка белого цвета с этикеткой «Аскорбиновая кислота», маленький полиэтиленовый пакет и сверток фольги золотистого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 объяснил, что это измельченные листья конопли, которые он хранит для личного употребления, без цели сбыта. После этого пластиковая банка с этикеткой «Аскорбиновая кислота», полиэтиленовый пакет, сверток фольги с находящимися в них измельченными листьями конопли были изъяты, упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет – «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом, оттиском печати №1 Бобровского ОМВД, на данной бирке все участвующие лица расписались. Больше в доме и надворных постройках ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска. Ознакомившись с содержанием протокола, все участники обыска, в том числе и он, поставили в нем свои подписи (л.д. 132- 134).

Свидетель ФИО, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 26.04.2018 года примерно в 09 часов он был приглашен сотрудником полиции ФИО в качестве понятого для проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 05 минут он, второй понятой и сотрудники полиции приехали по указанному адресу. Из дома вышел мужчина, представившийся ФИО1 Оперуполномоченный ФИО зачитал ему постановление Бобровского районного суда о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках по месту его проживания и предложил ему добровольно выдать запрещенные наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы, если таковые у него имеются. ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного нет и, ознакомившись с постановлением, расписался в нем. Перед проведением обыска в жилище в надворных постройках ему и второму понятому были разъяснены права понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После этого сотрудники полиции начали производить обыск в доме по указанному адресу. Во время проведения обыска все участники данного следственного действия находились в поле его зрения. В ходе обыска в первой от входа из коридора жилой комнате на полке, расположенной справа от входа, были обнаружены: пластиковая банка белого цвета с этикеткой «Аскорбиновая кислота», маленький полиэтиленовый пакет и сверток фольги золотистого цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 ответил, что это измельченные листья конопли, которые он хранит для личного употребления, без целей сбыта. После производства обыска, пластиковая банка с этикеткой «Аскорбиновая кислота», полиэтиленовый пакет, сверток фольги с находящимися в них измельченными листьями конопли были изъяты, упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет – «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом, оттиском печати №1 Бобровского ОМВД. На данной бирке все участвующие лица расписались. Больше в доме обнаружено и изъято ничего не было. Во дворе и надворных постройках обнаружено и изъято ничего не было. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен протокол. Ознакомившись с содержанием протокола, все участники поставили в нем свои подписи (л.д.135-137).

Исследовав и оценив представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания доказанной вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Заключения экспертов получены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данных заключениях, и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертизы проведены в рамках закона, уполномоченными экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, заключения экспертов научно обоснованны, их выводы надлежащим образом мотивированны, они согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и проанализированными в данном приговоре выше. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний свидетелей, а также не доверять им, поскольку они изначально последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Кроме того, их показания согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым не было. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено. Противоречий в их показаниях, имеющих существенное значение для квалификации деяния подсудимого, судом не установлено.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении 26.04.2018 г. незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств – Марихуаны общим весом в высушенном состоянии 10,11 грамма, в значительном размере, и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, является юридически не судимым, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, полностью признал вину, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, не имеет постоянных места работы и источника средств к существованию.

В связи с изложенным, суд не считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку это не будет способствовать его исправлению, и считает возможным его исправление путем назначения наказания в виде обязательных работ.

Законных оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по делу: пакет с марихуаной общим весом 9,57 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Бобровскому району Воронежской области, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300(триста) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство по делу: пакет с марихуаной общим весом 9,57 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Бобровскому району Воронежской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Председательствующий Т.Б. Васильева